
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020050400080

80

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA
DIRETORIA DE FINANÇAS E SERVIÇOS LOGÍSTICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS LOGÍSTICOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (PB)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - LOGÍSTICA E FINANÇAS (PB)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CP Nº: 44100.000059/2014-59; CONTRATO: 23.016236.2015; ESPÉCIE: Nono Termo
Aditivo ao contrato de prestação de serviços de transporte, incluindo fornecimento de
combustível, celebrado entre a Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência-
DATAPREV e a FAST AUTOMOTIVE E TURISMO LTDA CNPJ: 04.201.934/0001-42; DO
ADITIVO: A DATAPREV e a CONTRATADA, por este instrumento e na melhor forma de
direito, resolvem aditar o Contrato Principal nº 23.016236.2015 para prorrogar o seu
prazo de vigência por 6 (seis) meses, com início em 04/05/2020 e término em
03/11/2020. ; Fundamentação Legal: Art. 57, § 4º da Lei 8.666/1993 e demais
legislação pertinente.; DATA DE ASSINATURA: Brasília/ DF, 29/04/2020. PELA DATAPREV:
Sra. Mércia Oliveira Rocha - Gerente de Divisão de Gestão Administrativa - DDFA e a
Sra. Adriana Simioni Gontijo - Gerente do Departamento de Compras - DECP. PELA
CONTRATADA: Sr. Carlos Alberto Lacerda Virgulino, representante legal.

EXTRATO DE RESILIÇÃO

Processo nº 35001.000247/2016-76; Contrato nº 14/2016 Locadora: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO SOCIAL - GERENCIA EXECUTIVA DO INSS EM MACEIÓ. Locatária: EMPRESA DE
TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA - DATAPREV. Objeto: A Dataprev e a
Locadora, por este instrumento e na melhor forma de direito, acordam em resilir
amigavelmente o Contrato nº 14/2016 a partir de 29/02/2020. Data da assinatura:
24/03/2020.

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
REGIONAL BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 77535/2020 - UASG 803010

Número do Contrato: 69669/2019.
Nº Processo: 00727-2019.
PREGÃO SISPP Nº 727/2019. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 24784167000230. Contratado : ALMEIDA FRANCA
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Incluir cláusula de proteção de dados pessoais. Fundamento
Legal: Art. 81, Inciso I, da Lei 13.303/2016. Vigência: 29/04/2020 a 31/08/2020. Data de
Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 806030-17205-2020NE800217

REGIONAL FLORIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 470/2020 - UASG 803400

Nº Processo: 00470/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de Limpeza, conservação e higienização, com dedicação exclusiva de
mão de obra, nas dependências da Regional do SERPRO em Florianópolis. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 04/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Virgílio Várzea,
587. Piso L2 do Floripa Shopping, Monte Verde - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/803400-5-00470-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/05/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDIEVAL LOCATELLI FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/04/2020) 806030-17205-2020NE800217

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE Nº 77.532/2020 - UASG 803080

Processo No.: 00755-2016. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). CNPJ da Contratada: 11.945.317/0001-17 - ATLANTIS - SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA. Objeto: Ajuste de contas para solucionar pendências financeiras. Fundamentação:
Art. 116, da Lei n° 8.666/1993 e suas alterações c/c art. 884 da Lei 10.406/2002 (Código
Civil) e art. 60 a 64 da Lei n° 4.320/1964. Vigência: 29/04/2020 a 30/05/2020. Valor: R$
5.762,97. Data da Assinatura: 29/04/2020. Nota de Empenho: 2020NE800030.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 77520/2020 - UASG 803080

Nº Processo: 01833-2018.
PREGÃO SRP Nº 1833/2018. Contratante: SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO -DE
DADOS (SERPRO). CNPJ Contratado: 03535902000110. Contratado : DECISION SERVICOS DE
TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA. Objeto: Aquisição de Solução de Armazenamento de
Objetos, abrangendo hardware e software e de serviços de Migração de Dados, Operação
Assistitida, Consultoria e Suporte Técnico On-Site. Fundamento Legal: Art.66 Lei 13.303/16
c/c Art.2o., Inc.III e Art.15 do Decreto 7.892/13. Vigência: 30/04/2020 a 29/04/2025. Valor
Total: R$2.648.868,20. Fonte: 209017205 - 2020NE800338 Fonte: 209017205 -
2020NE800339 Fonte: 209017205 - 2020NE801055. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 30/04/2020) 806030-17205-2020NE800217

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/02664 (7421) - Lote 1; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Trigésimo Quinto Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.5720; CONTRATADA: ESTRELA
LOGISTICA EIRELI; Objeto: Supressão, Ajuste Redacional, Alteração das Cláusulas Terceira e
Sexta e dos Documentos nº 01, 02 e 03; Assinatura em: 28.04.2020.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/01145 - (7421) CESUP Licitação - São Paulo - SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: registro de preços, pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, para fornecimento com entrega de Mesas de Reunião, para as
dependências do Banco do Brasil, localizadas no território brasileiro; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 14.05.2020 às 08:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 813848.

MARCONI ARRUDA DE SOUSA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00053/2020; Firmado em 20/04/2020; Favorecido: CLARO
S.A.; Objeto: Prestação de serviços de conectividade IP nas modalidades dedicado,
suportando aplicações TCP/I em IPv4 e IPv6 , de acordo com as condições e especificações
mínimas exigidas no Edital.; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 101-2019-12-17 (lote 01);
Vigência: 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 4.824.582,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00013/2017, firmado em 27/04/2017. Favorecido:
STARCOM COMÉRCIO E REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓDULOS E EQUIPAMENTOS
PERIFÉRICOS LTDA. - EPP; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
16/08/2020. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei 8.666/93.

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00066/2019, firmado em 29/04/2019. Favorecido:
HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até
28/04/2021. Fundamento Legal: art. 57, inc. II da Lei 8.666/93; valor R$ 762.585,96.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2017/063, de prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, sem cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes
existente na Agência de Diamantina - MG, firmado com a empresa SCHNEIDER
ELEVADORES LTDA; Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato, bem como
a ALTERAÇÃO da denominação social do CONTRATADO; Fundamento legal: Lei 13.303/16,
Art. 118, Caput e Artigo 159, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste; Valor do Aditivo: R$ 6.960,00; Prazo de vigência: 10/05/2020 a 09/05/2021;
Data de assinatura: 24/03/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2020/059 - Objeto: Contratação da obra de adequação
de layout, instalações elétricas e de cabeamento estruturado da Agência Senhor do
Bonfim-BA. Abertura dia 26/05/2020, às 09h. Edital disponível no site:
http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações Agendadas. Informações:
e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITÇÃO

EXTRATOS DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/378 de 04/03/2020; Objeto: Aquisição de
39 placas de homenagem personalizadas com a logomarca do Banco do Nordeste;
Fornecedor: I C P FUNDIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; Fundamento legal: Lei nº
13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II; Prazo de entrega: até 03/04/2020; Valor
total: R$ 11.100,00;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/318 de 06/03/2020; Objeto: Aquisição de
3.000 (três mil) Ribbons 110mm x 74m, tipo cera, para uso das unidades do Banco do
Nordeste; Fornecedor: A.S. DO AMORIM EIRELI; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16,
Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste -
Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II; Prazo de entrega: até 05/04/2020; Valor total: R$
14.400,00;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/415 de 16/03/2020; Objeto: Contratação
dos serviços de manutenção corretiva no elevador de serviços do Edifício Miguel Calmon
localizado em Salvador - BA; Fornecedor: ELEVADORES OTIS LTDA; Fundamento legal: Lei nº
13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Período de prestação dos serviços: O
prazo de execução dos serviços será de 15 (quinze) dias; Valor total: R$ 22.780,00.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Extrato do 12º Aditivo ao Contrato nº 2016/164, publicado no
Diário Oficial da União de 27/04/2020, Seção 3, página 44,

onde se lê: "...Valor do Aditivo: ; ...",
leia-se: "...Valor do Aditivo: R$ 13.073,43...".

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo Excepcional e Temporário nº 073/13-1901-1512-05-030-14-1, com fulcro e
de acordo com artigo 3º, da Resolução CEAGESP nº 001/2020, Decreto Presidencial nº
10.282 de 20/03/20. Decorrente do Pregão Eletrônico n° 032/2013. Processo: 073/2013.
Objeto: Contratação de Prestação do serviço continuado de Zeladoria e limpeza dos
sanitários públicos do ETSP - Entreposto Terminal de São Paulo. Contratada: INTERATIVA -
DEDETIZAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.058.935/0001-42. Valor

Mensal de até: R$ 543.492,19 (quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa
e dois reais, e dezenove centavos) nos termos da Cláusula Terceira. Vigência: Fica
condicionada ao restabelecimento das condições normais declaradas pelas autoridades
competentes e ao encerramento do processo licitatório correspondente, assegurando,
contudo, o prazo máximo de 90 (noventa) dias nos termos da Cláusula Quinta. Data de
Assinatura: 02/04/2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 09/2019
Processo nº 088/2019.

Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Permissão
Remunerada de Uso de área do Edifício EDSED VIII no Entreposto Terminal de São Paulo,
destinada a Instituição financeira privada ou pública que realiza as operações ativas,
passivas e acessórias das diversas instituições financeiras, que contemple instalação de
caixas eletrônicos e atendimento ao público, conforme descrição constante no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. A Presidência da CEAGESP, homologou e adjudicou o objeto do

processo licitatório acima referido para a licitante vencedora: BANCO SANTANDER (BRASIL)
S.A, CNPJ Nº 90.400.888/0001-42, com o valor mensal de R$ 59.580,95 (cinquenta e nove
mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e cinco centavos). Os autos do processo estão
com vista franqueada aos interessados.

MARIA VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2020

No dia 30/04/2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. Johnni Hunter Nogueira, HOMOLOGA a adjudicação referente ao processo
10/2020, pregão eletrônico 07/2020, pelo menor preço por lote à empresa Unimed
Seguradora S/A, inscrita no CNPJ nº 92.863.505/0001-06, pelo valor total de R$
258.000,00.

MARIA VALDIRENE R S CARLOS
Pregoeira

(SIDEC - 30/04/2020) 225001-99999-2020NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-04T05:34:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




